lione | ipsorum laboratorum ex ipso labore quos expulit ex eo labore. Insuper
ibi statim pro his omnibus adimplendis ut superius legitur | ab ipso Oliverio
iuraverunt Allinerius ser Albrici et Allinus Carraria de ipso loco Paciliano
qui etiam iuraverunt adimplere et | observare omnia precepta ipsius domini ab-
batis vel eius missus que eis fecerit in personis et in rebus si prefatus Oliverius
non observaret | omnia precepta ipsius domini abbatis ut superius legitur. Ac-
tum in hoc castro de Paciliano.
(ST)* Ego Suzo Gambarus notarius sacri palatii interfui et rogatus scripsi.

& Suzo nel segno di tabellionato.
b Gambarus nel segno di tabellionato.

XIII

Carta [comutationis]
1211, ottobre 29, venerdi, Milano, in suprascripto monasterio.

Arialdus abate del monastero di Sant’Ambrogio di Milano cede a Ubertus
advocatus di Paciliano tre appezzamenti di terra siti nello stesso luogo in cam-
bio di un campo situato a Paciliano nel luogo detto prato Cantoni.

Originale ASMi, AD, Pergg., cart. 314, t. 7 ¢c. 1, n. 11 [A].

Reg.: Regesto o sia compendio cit, p. 302.

Atto redatto sulla stessa pergamena del n. VI al quale si rimanda per la traditio.

In mancanza di una chiara specificazione da parte del notario rogatario se I’atto
sia stato estratto dalle imbreviature del notaio Suzo Gambarus oppure sia una copia
dell’atto gia rogato da quest’ultimo ed in mancanza di altri originali ho considerato
quest’atto come originale unico indicandolo come A.

(ST)* In nomine Domini. Anno dominice incarnationis milleximo ducentexi-
mo undecimo, die veneris, quarto die ante kalendas novembris, indictione
quintadecima. Comutatione vicissim inter se fecerunt dominus Airaldus de
Meleg[niano mo]nesteri Beati Ambroxii | Mediolani confessoris abbas, nomine
et ex parte ipsius monesterii, ibi presentibus et consentientibus domno Ambro-
xio de Leuco et domno Iohanne de Vicomercato et domno Iohanne de Cami-
nadella presbiteris atque domino Sacho de Comite ipsius................ ex una par-
te nec non; | et Ubertus advocatus de Paciliano ex altera. In primis dedit in co-
mutationem ipse dominus abbas nomine et ex parte illius monesteri eidem
Uberto comutatori suo, proprietario nomine, hoc est petias tres terre [iacentes
in] teritorio ipsius loci. Prima | quarum est pratum et iacet ibi ubi dicitur in Me-
dollog[nio] staria duodecim vel si plus inventa fuerit, coheret ei ab una parte
ipsius Uberti et ab altera Alcherii Porzimani a tertia Iohannis Lanzacapre et
fratris. Secunda dicitur similiter [in Med]ollognio modia duo | inter terram et
pratum in simul tenente et si plus inventa [fuerit]; coheret ei ab una parte Gui-
lielmus Dens, ab altera predictus Iohannes Lanzacapra et fratres a tertia Man-
fredus de Mossio. Tertia petia est terra et pratum un simul tenentes et dicitur
Fonzeto, staria quatuor|decim et si plus inventa fuerit; coheret ei ab una parte
Roffino de Bonanatta a secunda Guilielmus Dens®, a tertia predictus Ubertus, a
quarta heredes quondam Tacobi Vidi. Et si alie sunt eis coherentie cum omni
iure ei pertinenti in ipsis et pro ipsis terris. Et | promisit et guadiam dedit et
omnia bona® pignori obligavit suprascripti monesteri ipse dominus abbas ex
parte illius monesteri suprascripto Uberto defendere et guarentare suprascriptas
terras et prata ut super legitur cum suis successoribus illis Uberto et suis here-
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dibus et cui dederit | ab omni persona omni tempore, usu et ratione in pena du-
pli. Insuper cessit et dedit et mandavit ipse dominus abbas, ex parte ipsius mo-
nesteri, ipsi Uberto omnia iura et omnes actiones et rationes, retentiones et re-
plicationes utiles et directas, reales et personalles sibi, ex parte ipsius moneste-
ri1, vel ipsi monesterio pertinentia in ipsis et pro ipsis terris et contra quamlibet
personam pro eis. Et eundemque? Ubertum procuratorem in rem suam vel in
rerum ipsius monesterii constituit titulo comutationis. Unde | ad invicem rece-
pit ipse dominus abbas, nomine et ad partem illius monesteri, mellioratam rem
ut lex docet nomine comutationis ab ipso Uberto comutatori suo; id est cam-
pum unum iacentem in eodem teritorio ibi ubi dicitur in prato Cantoni modios
sex. Coheret ei ad superjtotum a prima partc Uberti Turchi, a secunda de Brol-
lionis, a tertia pratum Sancti Evaxii; et si que alie sunt ei coherentic videlicet
pro unaquaque suprascriptarum peciarum trium terre et prati modios duo de ip-
SO campo proprietario nomine cum omni iure ei pertinente. Et promisit et gual-
diam dedit et omnia bona sua pignori obligavit ipse Ubertus suprascripto do-
mino abbati, ad partem ipsius monesterii, defendere et guarentare suprascrip-
tum campum ut supra legitur cum suis heredibus eidem domino abbati et suis
successoribus ad partem suprascripti monesterii pro evictione ipsius | campi et
iurium ab omni persona omni tempore in pena dupli. Qui campus receptus in
comutatione ad partem et utilitatem illius monesterii est melior secundum quod
ibi dixerunt et cstimaverunt magister Rainaldus, Bonushomines® Bonanada de
Pacilliano. | Et cessit et dedit ct mandavit ipse Ubertus eidem domino abbati,
ad partem suprascripti monesterii, omnia iura et omnes actiones et ractiones,
retentiones, replicationes sibi pertinentia in ipso et pro ipso campo et contra
quamlibet personam et res pro eo modis omnibus; et | eundem dominum abba-
tem in vice et ad partem suprascripti monesterii procuratorem in rem suam ti-
tulo comutationis constituit. Actum in suprascripto monesterio. Et inde plura
instrumenta fieri rogaverunt. Et etiam illi Uberto pro unaquaque petia de supra-
scriptis ab eo recepit instrumentum unum.

Interfuerunt testes Albertus Curtus et Guarandrus de Lexa et lohannes de
Rovoredo et Suzinus de Capiate.

(ST)' Ego Ambroxius Tensi de Ariverio de contrata Sancti Iohannis ad Con-
cam notarius sacri pallatii hanc cartam imbreviatam et traditam per quondam
Suzonem Gambarum notarium et iam per eum expletam refeci et scripsi pre-
cepto consulum iustitic Mediolani ad petitionem domini abbatis monesterii
Sancti | Ambroxii nomine illius monesterii.

4 Ambroxius nel segno di tabellionato.
b Sic.

¢ Segue sua cancellato da una riga.

d Sic.

¢ Sic.

¥ Ambroxius nel segno di tabellionato.

X1v

Carta [compromissionis]
1211, ottobre 29, venerdi, Milano, in suprascripto monasterio.

Garanzie poste alla commutazione del documento precedente.
Originale ASMi, AD, Pergg., cart. 314, t. 7¢c. 1 n. 11 [A].
Reg.: Regesto o sia compendio cit, p. 302.
Atto redatto sulla stessa pergamena del n. VI al quale si rimanda per la traditio.

In mancanza di una chiara specificazione da parte del notario rogatario se 1’atto
sia stato estratto dalle imbreviature del notaio Suzo Gambarus oppure sia una copia
dell’atto gia rogato da quest’ultimo ed in mancanza di altri originali si considera
quest’atto come originale unico.

(ST)* Anno dominice incarnationis mill(eximo) ducent(eximo) undecimo,
die veneris, quarto die ante kallendas novembris, indictione quintadecima.
Compromiserunt sibi ad invicem obligando omnia bona sua et ipse dominus
abbas obligando omnia bona suprascripti monesterii pignori, quod | dimittent
sibi ad invicem volenti recuperare predictas res in comutatione datas alteri vi-
cisim per omnia sicut date sunt in comutatione et iura et actiones retrocedere et
de evictione pro dato et facto suo, dum taxat obligando se et | sua seu bona
ipsius monesterii ipse dominus abbas et hoc vicissim volenti eorum et suis he-
redibus et successoribus recuperare ipsas res in comutatione datas. Et inde due
instrumenta in uno tenore fieri rogaverunt si fuerunt necesse.

Interfuerunt testes Albertus Curtus et Guarandrus de Lexa et Iohannes de
Rovoredo et Suzinus de Capiate.

(ST)> Ego Ambroxius filius quondam Tensi de Arvierio de contrata Sancti
Iohannis ad Concam notarius sacri pallatii hanc cartam traditam et imbrevia-
tam per quondam Suzonem Gambarum notarium et iam semel per eum exple-
tam refeci et scripsi iusu consulum iustitie Mediolani ad petition|em domini ab-
batis monesterii Sancti Ambroxii nomine illius monesterii.

3 Ambroxius nel segno di tabellionato.
b Ambroxius nel segno di tabellionato.

XV

[Corporalis possessionis investitio]
1223 agosto 24, mercoledi, Paciliano, in predicto buscho.

Obizo de Melegniano, messo di dominus lacobus abate del monastero di
Sant’ Apollinare di Pavia conferisce possesione corporale, secondo quanto con-
tenuto in un pubblico instrumentum di possessione tedialis, a Petrus de Piro-
vano, abate di Montebello ¢ monaco del monastero di Sant’ Ambrogio di Mi-
lano, agente per conto dello stesso della totalita dei boschi detti de Taxera e
de Olzia in pagamento della somma dei debiti contratti dal detto dominus Ia-
cobus con il predetto monastero di Sant’Ambrogio.

Originale ASMi, AD, Pergg., cart. 315, t. 8§ ¢. 1 n. 20 [A].

Reg.: Regesto o sia compendio cit, p. 308.

L’atto misura mm. 538/530 x 293/295; vi sono tracce di rigatura a mina.

Lo stato di conservazione ¢ discreto: duc piccole lacune nel margine superiore si-
nistro, il margine inferiore destro presenta due consistenti lacune dovute a rosicature
di topi.

Sul verso di mano del XIV sec.: «lura de Paciliano». Altre scritture archivistiche
tarde

(ST) In nomine domini. Anno a nativitate eius milleximo ducent(eximo) vi-
geximo tertio, die mercurii, nono die ante kal(endas) septembris, indic(tione)
undecima. | In presentia infradictorum testium rogatorum Obizo de Mellegnia-
no missus constitutus a domino Tacobo abbate monasterii Sancti Apolinaris Pa-
piensis® sicuti | continetur in quodam instrumento publico possessionis tedialis
et eius mandato, dedit corporallem possessionem et tenutam domino Petro de
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Pirovano ablbati de Montebello et monacho monasterii Beati Ambrosii Me-
d(iolani) et sindico illius monasterii Sancti Ambrosii ut dicebat et ut in instru-
mento predicte pos|sessionis tedialis continetur, recipienti nomine et ad partem
illius monasterii Sancti Ambrosii, nominati(ve) de infradictis rebus videlicet de
toto buscho qui dicitur | de Taxera et de Olzia iacente in territorio loci® de Pa-
ciliano et hoc usque ad sommam debiti sui declarati quod continetur in predic-
to instrumento possessionis tedijalis. Actum in predicto buscho.

Interfuerunt testes donus Bonfadus et donus Guilielmus Cotta monaci pre-
dicti monasterii et Castellinus filius quondam*******de Mellegniano et laco-
binus | filius quondam Valentis de Bremedo et Vassallinus filius quondam Bo-
niohannis de Bonada de loco Sermaga.

(ST) Ego Guilielmus filius ser Girardi de Sancto Xisto de vicinea Sancti
Victoris ad Puteum notarius sacri pallatii interfui et tradidi et scripsi.

@ Domino lacobo abbate monasterii Sancti Apolinaris Papiensis sottolineato in lapis rosso.
b i corretta su o

XVI

[Litterae precepti]
Ante 1223 agosto 25.

Lettera di lacobus abate del monastero di Sant’Apollinare di Pavia ad Ale-
grus de Mediolano podesta di Paciliano ed agli uomini di detto luogo, nella
quale detto abate, nominato arbitro nella lite tra il monastero di Sant’ Ambrogio
di Milano e i detti uomini di Paciliano da A/bertus Arcivescovo di Magdebur-
go, legato imperiale in Italia, dispone, sotto la pena di cento marchi d’argento,
che il monastero di Sant’ Ambrogio abbia il possesso tediale di cio che si con-
tendeva e che gli uomini di Paciliano non si oppongano a tale possesso.

Copia inserta nel documento seguente; ASMi, AD, Pergg., cart. 315, t. 8 c.1 n.
20 [B].

I(acobus) Dei gratia Sancti Appolinaris® Papiensis abbas, nobili® ac sapienti
viro Alegro de Mediolano pot(estas) Pac(iliani) et toti eius credencie | ac uni-
versis illius loci hominibus salutem et bona voluntatem. Cum causa qua verte-
tur inter venerabilem Sancti Ambr(osii) Med(iolani) abbatem ex una parte et
vestrum | comune ex altera, ex auctoritate domini Alberti' Dei gratia Madebur-
gensis® archiepiscopi sacri imperi legati, nobis esset comissa, et vobis legipti-
me citatis | perentorie et post perentorie ut dico domino abbati per vos vel per
sufficentem responsalem veniretis responti sui quod quidem neglixitis verum
ulltimo apparente quodam Lima asserente se illius communis esse sindicum
et exemplum peteret commissionis copiam cuius parati fuimus dare et facere
si vollebat et po(teb)at respondere. Eo vero confititente qui non erat missus nisi
terminum ut terminum et exemplum haberet commissionis, precepimus eidem |
districte ut staret et qua dicere vellemus audiret; quo recedente et nostrum con-
dempnante mandatum de conscilio sapientium sindicum? monasterii pronun-
ciamus, | presentiam fore inducendum in possessionem; et eidem possessionem
dedimus tedialem quam, sub pena centum marcarum argenti, absque ratione | a
vobis non inquietari unde vobis et universis hominibus vestri loci ex parte
domini legati et nostra districte precipiendo mandamus quatinus.... | tam
possessionem dicto monasterio vel personiis illius monasterii absque rationem
non inquietetis quod si per vos si per alquem vestri loci singularem personam

con[tra] | tum nostrum® veneritis denunciamus et pronunciamus vos ex tunc in
predictum banum incidisse.

a Sic.

b 1i aggiunto nell’interlinea

1 Albertus von Kevernburg vescovo dal 1205 al 1232, anno della sua morte. Cfr. P.B. Gawms Series epi-
scoporum Ecclesie Catholice. Regensburg 1873 (rist. an. Graz 1957), p. 288

¢ Segue ep(iscop)i cancellato da una linea.

d Neil’interlineo.

¢ Nell'interlineo.

XvIl

[Rappresentationis litteras]
1223 agosto 25, giovedi, Paciliano, in ecclesia Santi Yermani.

Dominus Petrus, abate di Montebello e monaco del monastero di Sant’Am-
brogio di Milano, dopo aver convocato, ad sonum campane more solito, il po-
desta ed il concilio di Paciliano nella chiesa di San Germano da’ lettura della
lettera di lacobus abate del monastero di Sant’Apollinare di Pavia.

Originale ASMi, AD, Pergg., cart. 315, t. 8 ¢c. 1 n. 20 [A].
Reg.: Regesto o sia compendio cit, p. 308.
Atto redatto sulla stessa pergamena del n. XV al quale si rimanda per la traditio.

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate eius milleximo ducent(eximo) vi-
geximo tertio, die iovis octavo die ante kal(endas) septembris, indictione un-
de|cima. In ecclesia Sancti Yermani de Paciliano. Convocato conscilio ad so-
num campane more solito et in presentia infrascriptorum testium rogatorum?®. |
Dominus Petrus de Pirovano abbas de Montebello®, sindicus monasterii Beati
Ambrosii Mediolani, reppresentavit litteras domino Ruffino milliti | et vicario
domini Alegri de Mediolano pote(statis) de Paciliano, ut ibi dixerunt, et toti
conscilio de Paciliano ibi convocato ex parte domini I(acobi) Dei gratia Sancti
Apolinaris | Papiensis abbas quarum tenor talis est:

Segue al n. XVI

Interfuerunt ibi testes Obizo filius quondam ser Oliverii de Pusterla et Hon-
ricus filius quondam ser Crolli Gambarii et Obizo filius quondam**#**** de
Mellegniano et Gluillielmus] | filius quondam Gottefredi de Tabiago omnes ci-
vitatis Mediolani.

(ST) Ego Guilielmus filius ser Girardi de Sancto Xisto de vicinea Sancti
Victoris ad Puteum notarius sacri pallatii interfui et tradidi et scripsi.

3 Segue una lineetta.
b Dominus Petrus de Pirovano abbas de Montebello sottolineato in lapis rosso.

XVIII

[Collectio denariorum]
1223 agosto 26, venerdi, Paciliano, in mercato.

Dominus Petrus de Pirovano, abate di Montebello e monaco del monastero di
Sant’ Ambrogio di Milano, agente per conto dello stesso, riscuote il diritto di cu-
raria da Picardus e Rangia filius Ugoni de loco Frasinedo, entrambi pescatori.
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Originale ASMi, AD, Pergg., cart. 315, t. 8 c.1 n. 20 [A].
Reg.: Regesto o sia compendio cit, p. 308.
Atto redatto sulla stessa pergamena del n. XV al quale si rimanda per la traditio.

(ST) In nomine Domini. Anno dominice incarnationis milleximo ducent(e-
Ximo) vigeximo tertio, die veneris septimo die* ante kal(endas) septembris, in-
dictione | undecima. In mercato loci de Paciliano. In presentia infrascriptorum
testium rogatorum. Dominus Petrus de Pirovano abbas® de Montebello et mo-
nachus mojnasterii Beati Ambrosii Mediolani nomine et ex parte illius mona-
sterii habuit et collegit® infradictos denarios; videlicet denarios duos a Picardo
piscatore | et a Rangia filio Ugoni de loco Frasinedo similiter piscatore, dena-
rios duos pro curaria. Qua curaria solita est colligi a predicto monasterio Sancti
Ambrosii | a vicinis illius monasterii in predicto loco ut ibi dixerunt.

Interfuerunt testes Guilielmus filius quondam Gottefredi de Tabiago et Obi-
zo filius quondam*******de Mellegniano et Castellinus filius quon-
dam*******de Mellegnia[no omnes] | de civitate Mediolani

(ST) Ego Guilielmus filius ser Girardi de Sancto Xisto de vicinea Sancti
Victoris ad Puteum notarius sacri pallatii interfui et tradidi et rogatus scripsi.

2 Segue ant(c) espunto.
b Dominus Petrus de Pirovano abbas sottolineato in lapis rosso.
¢ Sic.

XIX

Instrumentum [prohibitionis]
1223 agosto 27, in buscho de Olzia.

Dominus Petrus de Pirovano, abate di Montebello, monaco e sindaco del
monastero di Sant’Ambrogio di Milano, dopo aver sorpreso Anrichus Troia-
ciam ed altri abitanti di Paciliano mentre tagliavano della legna nel bosco de
Olzia, di cui il detto abate era proprietario a nome del monastero di Sant’ Am-
brogio secondo le disposizioni di Jacobus abate di Sant’Apollinare di Pavia,
delegato da Albertus arcivescovo di Magdeburgo della risoluzione della lite
tra il detto monastero di Sant’ Ambrogio e gli abitanti di Paciliano, proibisce
al detto Anrichus ed ai suddetti di continuare a tagliare. In seguito al rifiuto
di detti uomini di interrompere la loro attivita ordina al notaio di mettere tutto
per iscritto.

Originale ASMi, AD, Pergg., cart. 315, t. 8 ¢c. 1 n. 20 [A].

Reg.: Regesto o sia compendio cit, p. 308.

Cit.: TAGLIABUE, Cronotassi cit., p. 320.

Atto redatto sulla stessa pergamena del n. XV al quale si rimanda per la traditio.

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate eius milleximo ducenteximo vi-
geximo tertio, sexto die ante kal(endas) septembris, indictione undecima. In
presentia | infrascriptorum testium. Cum dominus Petrus de Pirovano abbas
de Montebello?®, sindicus monasterii Beati Ambrosii Mediolani vidisset et in-
velnisset Anrichum Troiaciam et quosdam alios de Paciliano incidentes et ta-
liantes in buscho de Olzia de quo dictus dominus abbas habebat possessiojnem,
nomine suprascripti monasterii Sancti Ambrosii, a domino abbate Sancti Apo-
linaris Papiensis, dellegato a domino A[lberto] Madeburgensis archiepiscopo,
sacri imperii legato Lom|bardie, contra illos de Paciliano; prohibuit predicto

Anricho Troiacia et aliis hominibus de Paciliano, qui in predicto buscho inci-
debant, ne predictam possessiojnem sibi inquietarent intromperent et ex parte
suprascripti dellegati et sua, eis precepit ut de ipso buscho exirent et ulterius
non inciderent; quod facere noluerunt et inde | predictus dominus abbas de
Montebello precepit mihi, infradicto notario, [fieri] plura instrumenta. Actum
in predicto buscho.

Interfuerunt testes donus Guilielmus Cotta et Obizo et Castellinus qui dicun-
tur de Mellegniano omnes de civitate Mediolani.

(ST) Ego Guilielmus filius ser Girardi de Sancto Xisto de vicinea Sancti
Victoris ad Puteum notarius sacri pallatii tradidi et scripsi.

4 Dominus Petrus de Pirovano abbas de Montebello sottolineato in lapis rosso.

XX

Carta [consignationis]
1225, [febbraio 3], in castro Sancti Ambrosii de Paciliano.

Alcuni nomini di Paciliano riconoscono, sotto giuramento ¢ di fronte a Bon-
fadus monaco del monastero di Sant’ Ambroglo di Milano, agente a nome dello
stesso, tutte le terre ¢ i sedimina che hanno in concessione a titoli diversi dal
detto monastero nel detto luogo di Paciliano, nel suo territorio ¢ in altri luoghi.

Originale ASMi, AD, Pergg., cart. 315, t. 8 c.1 n. 31 [A].

Reg.: Regesto o sia compendio cit, p. 316.

L’atto misura mm. 580/556 x 326/280

Pergamena in pessimo stato di conservazione, molto usurata, I’inchiostro sbiadito
in piu punti; nel margine superiore sinistro un taglio di mm. 83 ed uno strappo a
forma di y di mm. 80/82; nel margine destro alcune piccole lacune.

Sul verso della stessa mano: «Consignatio terrarum de Pacilianoy; altre annota-
zioni tarde di natura archivistica.

L’atto ¢ legato al n. XXVIII.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo vigeximo v, indic-
tione tertiadecima, [tercio die} mensis [februa-
10§ | TSV PSPPI | Consignaverunt sub debito fideli-
tatis et sub sacramento Bonfado monacho monasteri Beati Ambrosii de Medio-
lano, nomine ......eiusdem monasterii, | omnes illas terras et sedimina quas et quo
ipsi tenent ad tercium et ad fictum et ad quartum a predicto monasterio Sancti
Ambrosii de Mediolano in poderio Paciliani | et extra. In primis Henricus Cornu
dixit quid tenet in [Montexello] in villa Paciliani sediminem unum et dat fictum
obulum unum; coheret ei via, ab al[tera] Rufinus filius [condam] Iohannis | pro
Sancto Ambroxio. Item tenef ubi dicitur ad Fornacem starium unum et minam
unam terre pro f[eu]do; coheret ei via et rivus [merdarius]. Item tenet starium
unum vinie parum minus | ad denarium 1 Papiensis et iacet ibi prope; coheret
ei Guilielmus Lacus, ab alia Guilielmus Cornu. Item tenet ubi dicitur in Scando-
leto starios vu terre ad tercium; coheret ei lohannes Oca, | ab alia Guilielmus Cor-
nu. Item tenet ubi dicitur in Praelle modium unum terre ad tercium; coheret ei
Iacobus Cuminellus et Rolandus T[o]rta. Item ibi prope tenet starifum unum] |
et tabulas m pro feudo; coheret ei Wilielmus Cornu a duabus partibus. Item
ibi prope tenet starios novem terre pro feudo et starios xi ad tercium; coheret
ei Wilielmus Cornu | et lohannes Oca. Item ubi dicitur in Casalegio tenet starios
xxt1 terre pro feudo; coheret ei Guago Coranus, ab alia Anselmus Beiacius et Ia-
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cobus Lanzacapra. Item tenet ubi dicitur | in campo Longo tenet* modium unum
terre pro feudo; coheret ei Wilielmus Dens et via. Item in campo Longo tenet
starios xx terre pro feudo; coheret ei [Cunradus] ...... | [et] Oto Gracianus. Item
tenet in Campo Longo starios vi ad tercium; coheret ei Guilielmus Falzanus, ab
alia Gribaldus Falzanus. Item ubi dicitur in Monvilono tenet starios u | minus ta-
bullas m terre pro feudo; coheret ei suprascriptus Henricus et Rogerius de Gribal-
do. Item tenet in Monvilono starios quinque tetre pro feudo; coheret ei Wiliel-
mus Cornu. | Item ibi prope starios quinque terre pro feudo; coheret ei Girardus
Caldera et frater etus.

§ Item Rascuellus iurato dixit quod tenet ubi dictur in Taxarole starios [tres]
terre ad fictum; coheret ei Wilielmus Sacus et Guilielmus Piola. Item ubi dicitur
ad [Cano]va tenet starios u | terre ad tercium; coheret ei Obertus de Quintana et
Guillielmus Piola et dominus G[ava]rinus ab alia.

§ Ttem Rufinus Bedelora iurato dixit quod tenet sediminem unum extra villam
Paciliani ubi dicitur Sancto Petro ad fictum; coheret ei via, ab alia filii quondam
Guazonii Calvi. | Item tenet ubi dicitur Canova unam peciam terre ad tercium;
coheret ei via et Azo Dens. Item tenet ubi dicitur Sancto lorio starium unum terre
ad fictum; coheret ei Tr.., | ab alia Iacobus Boldranus. Item tenet ubi dicitur in
Taxarole peciam unam terre ad fictum et est starias quinque; coheret ei Obertus
de Quintana et Guilielmus Piola. | Item tenet ibi prope petiam unam terre ad ter-
cium et est starios decem; coheret ei Anselmus Beiacius a duabus partibus. Item
ubi dicitur ad C[arrum] tenet peciam | unam terre ad fictum; coheret ei Azo Picus
et filii condam Anselmi Belardi. [Item] tenet ubi dicitur in Sablono peciam unam
terre ad quartum; coheret ei Iohannes de Furo. | Iohannes Cararia. Et pro omni-
bus debet dare omni anno fictum in sancto Martino solidos quatuor Papiensis ut
ipse dixit et confessus fuit.

§ Oliverius de Sancto Georgio iurato dixit quod tenet ubi dicitur ad Carrum
peciam unam terre ad tercium; coheret ei via et Obertus Mancasola. | Item ubi
dicitur in Pli[n]aycio tenet® starios n terre parum minus ad tercium; coheret ei
Marufa et Azo Dens. Item tenet in Pli[n]aycio peciam unam terre | ad tercium;
coheret ei Rufinus Bazanus et via. Item ubi dicitur in Maiolio starium unum terre
ad tercium coheret ei Rolandus Cartellus et Rufinus Bazanus.

§ Item Ardricus [Furbitor] dixit quod tenet starios quinque terre ad tercium et
lacet ubi dicitur in Taxarole; coheret ei terra Sancti Ambrosii et Guilielmus Pio-
la. | Item tenet cum fratre suo Petro Tonso et cum nepote suo Nicholao starium
unum sediminis ad fictum reddendum omni anno denarios xu Papiensis et iacet
ubi dicitur | in Montexello, in villa Paciliani; coheret ei Cardolus et Azo Dens, ab
alia Anselmus Maniacus. '

§ Item Guilielmus Piola iurato dixit quod tenet sediminem unum in Montexel-
lo ad fictum; coheret ei via et Obertus de Quintana et illi de [Perona]. | Item ubi
dicitur Sancto Iorio tenet starium unum terre ad fictum; coheret ei via et Obertus
de Quintana. Item ubi dicitur Canova tenet peciam unam terre ad tercium; | co-
heret ei Raschuellus et Obertus de Quintana et dona Bona Guaraca. Item ubi di-
citur Pli{n]Jaycio tenet peciam unam terre ad tercium; coheret ei dona Bona Gua-
rajca et Rufinus Bazanus et Obertus de Quintana. Item tenet ubi dicitur Fosaelle
duas pecias terre ad tercium; coheret ei lohannes Oca et dona Enelda et Iohannes
| [Calimus]. Item ubi dicitur Taxarole tenet peciam unam terre ad fictum; coheret
el Willielmus Argent® et Iohannes de Quintana. Item ibi prope tenet peciam
unam terre | ad fictum; coheret ei dona Bona et Rufinus Bedelora et Sachi. Item
ibi prope tenet peciam unam terre ad fictum; coheret ei Bona Guaracha et Hon-
ricus | de Sulcho et Obertus de Quintana. Item tenet in campo Longo peciam
unam terre ad tercium; coheret ei terra Sancti Germani et Rolandus Salzanus
et Bertolotus Maniacus. Item tenet in campo Longo peciam unam terre ad ter-

cium; coheret ei Iohannes de Marchisio de Casali et Obertus de La Mura et de
quibus omnibus terris predictis denaris | quod debet dare omni anno ficto supra-
scripto monasterio Sancti Ambrosii in sancto Martino denarios x Papiensis.

§ Item Obertus de Quintana iurato dixit quod tenet in ronchorum ultra Gatola
peciam unam terre ad tercium; coheret ei terra Sancti Ambrosii a sero | et [acobus
Cuminellus ab alia et Rolandus Gobus. Item tenet in Ronchor peciam unam terre
ad tercium; coheret ei Ugo de Prato de Valle a duabus partibus | et Aimetus de
Genua. Item ubi dicitur Fosaelle tenet peciam unam terre ad tercium; coheret ei
Rolandus T(or)ta a duabus partibus et Rufinus Bazanus. | § Item ubi dicitur Ca-
nova tenet peciam unam terre ad tercium; coheret ei dominus Gavarinus et Ai-
metus de Genua. Item ubi dicitur Maiolio tenet peciam unam | terre ad tercium;
coheret ei Arnaldus Maniacus et Petrus Salzanus et Rufinus Bazanus. Item in
campo Longo tenet peciam unam terre ad tercium; coheret ei via | et Oliverius
de Sancto Georgio. Item ubi dicitur a la Noxetam tenet peciam unam terre et
est starios quinque ad tercium,; coheret ei Iohannes Oca et Anselmus Beiacius.
| [tem prope tenet starios u terre ad tercium; coheret ei Camelevarius Dens et
Obertus et Aimetus dona Genua. Item ubi dicitur Sancto lorio tenet peciam unam
| terre ad fictum: coheret ei Raschirollus et Guillielmus Piola et via. Item tenet
sediminem unum ubi dicitur Sancto Petro ad fictum; coheret ei Anselmus de
Mo..... | et via. Item tenet sediminem unum ubi dicitur in Montexello ad fictum;
coheret ei Rainerus de Gribaldo et Gandulfus de Perana. Et pro omnibus predic-
tis | terris dixit quod debet dare fictum omni anno in sancto Martino solidos qua-
tuor et denarios vi Papiensis.

§ Item? Guilielmus Cornu dixit quod tenet in Praelle starios xxi terre ad ter-
cium; coheret ei Henricus Cornu et Rolandus T(or)ta. Item tenet ubi dicitur in
Scandoleto peciam terre ad tercium; coheret ei lohannes Oca et Henricus Calda-
nus et Henricus Cornu. Item tenet in Ronchorum peciam unam terre | ad tercium
et est modium; coheret ei Petrus Crifacinus et Germanus C[oem]is. Item tenet in
Monvilono unam peciam terre et est starios novem; | coheret ei Guilielmus Trufa
et illi de Conorario. Item ubi dicitur in campo de Laronorum tenet peciam unam
terre ad tercium; coheret ei Bertrandus Guelano et Germanus Cornuus. Item tenet
ubi dicitur in Monvilono peciam unam terre ad fictum reddendum omni anno de-
narium 1 Papiensis; coheret ei Rufinus | Amal[do]nus et via. Item ubi dicitur Fon-
tana tenet starios quatuor terre que dat denarium 1 fictum; coheret i Bonizinus
Ferrarius et via. Item tenet | in Montexello starios 11 sediminis ad fictum redden-
dum omni anno denarium 1 Papiensis; coheret ei Anselmus de Meoleto et via.
Item tenet ubi dicitur | ad pratum Reddondum sediminem unum ad fictum omni
anno denarium 1 Papiensis; coheret ei via et Bonus Iohannes de Mexa. Item tenet
ubi dicitur Sancto lorio | starios tres vinee ad fictum omni anno denarium 1 Pa-
piensis; coheret ei via et Henricus Cornu.

Actum in castro Sancti Ambrosii de Paciliano in domo ipsius monasterii. Om-
nes predicti homines hanc cartam fieri rogaverunt per omnia ... supra legitur. | Et
hanc® protestacionem et confessionem fecerunt omnes predicti ad requisitionem
ipsius domini Bonfadi ibi presentis.

Interfuerunt Guilielmus de Crollo de Mediolano, Albricus eius nepos, Peronus
de Castello testes rogati.

(ST) Ego Bonifacius notarius sacri palacii interfui et rogatus hanc cartam scri-

psi.

a Sic.

b Con segno abbreviativo superfluo.
¢ Sic.

d Nel margine una croce.

¢ Segue una m.
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XXI

Carta [investiture]
1225 febbraio 5, Paciliano.

Don Bonfadus monaco e procuratore del monastero di Sant’Ambrogio di
Milano in Paciliano, con il consenso di Gandulphus anch’egli monaco del det-
to monastero investe, ad usum curie Sancti Ambrosii, lacobus figlio del fu Be-
ninus di un appezzamento di terra di quattro staia situato a Paciliano nel luogo
detto Valnix, per un fitto annuo di tre staia di buon frumento da pagarsi in San-
t’Eusebio.

Originale ASMi, AD, Pergg., cart. 315, t. 8 ¢. | n. 60 [A].

Reg.: Regesto o sia compendio cit, p. 317.

L’atto misura mm. 70/65 x 152/154.

Lo stato di conservazione ¢ discreto; tracce di rigatura ad inchiostro, nel margine
superiore tracce di un’altra legatura.

Sul verso di mano del XIV sec: «Imbreviatura facta predictum dompnum Bonfa-
dum in quendam Iacobum de starios III fictum reddendumy.

Non avendo conoscenza di altri originali tratti dalle imbreviature del notaio Bo-
nifacius ho considerato quest’atto come originale unico indicandolo come A.

L’atto ¢ legato al n. XXIX.

(ST) Anno dominice nativitatis mill(esimo) duc(entesimo) vigesimo quinto,
indictione duodecima, quinto die | februarii. Dominus don Bonfadus monachus
et p(rocura)tor Paciliani, consensu et voluntate domini Gandulphy monachi |
Sancti Ambroxii investiverunt* ad usum curie ipsius monasterii lacobus filius
quondam Benini de star(ia) | quatuor terre ad fictum reddendum omni anno in
sancto Eusebio star(ias) tres pulcri frumenti ad mensuram Paciliani; et iacet ubi
dicitur Valdix: coheret ei via et heredes Nicolai de Ghello, a meridie Rolandus
Boldraus. Unde due carte in uno tenore fieri rogaverunt.

Actum Paciliano. Testes interfuerunt Guido de Ponte, Iacobus de Guidofre-
do et Guilielmus nepos domini Bonfadi

Ego® Petrus de Belbello notarius cui commissa sunt instrumenta facienda et
extrahenda de protocollis et imbreviaturiis | condam Bonifacii notarii auctori-
tate conscilii generali communis Casalis hanc cartam inbreviatam per predic-
tum quondam Bonifacium notarium, | de protocollo et imbreviario suprascripti
quondam Bonifacii notari extrassi publicam et subscripsi.

a Sic.
b 11 notaio non appone il segno di tabellionato nella sottoscrizione.

XXII

Carta [refutationis]
1225 aprile 27.

Alaxia figlia del fu Rufinus de Co(de)villa, con il consenso di dominus Bo-
nifacius de Turicola suo consanguineo, rinuncia a favore di dominus Bonfadus,
agente per conto del monastero di Sant’ Ambrogio di Milano, a tutti i diritti che
poteva vantare su tre appezzamenti di terra situati in Fongeto e in Bregano, per
1 quali era in causa con il detto Bonfadus.

Originale ASMi, AD, Pergg., cart. 316, t. 9 ¢. 1 n. 44 [A].

Reg.: Regesto o sia compendio cit, p. 317.

La pergamena misura mm. 491/501 x 245/251.

Sul verso della stessa mano in punti diversi corrispondenti agli atti scritti sul rec-
to: «§ cartam finis quam fecit Alaxia filia quondam Rufini de Co[devilla] in mani-
bus domini Bonfadi»; «§ cartam finis quam fecit Mainfredus Dens in manibus do-
mini Bonfadi de feudo»; «§ cartam vendicionis terre quam fecit Lanfrancus Magne-
tus domino Bonfado»; «§ cartam cambii facti inter dominum Bonfadum et Otonem
de Goreto et consortes»; «§ cartam finis quam fecit Petrus de Castello in manibus
domini Ugonis et domini Bonfadi»; «§ cartam finis quam fecit Stevanus Beccus
in manibus domini Bonfadi et domini Ugoni»; «§ cartam cambii facti inter domi-
num Bonfadum et dominum Opicionem Grasellum et Guillielmum de Mediolano».

In buono stato di conservazione; angolo inferiore sinistro usurato, nel margine in-
feriore tracce di una legatura.

Non avendo conoscenza di altri originali tratti dalle imbreviature del notaio Bo-
nifacius si considera questo atto come originale unico.

(ST) A(nno) d(ominice) i(ncarnationis) me cce xxv, indictione xmi, die quinto
kal(endas) madii. Alaxia filia quondam Rufini de Co(de)villa consensu et vo-
lun|tate domini Bonifatii de [Tur]icula consanguinei sui fecit finem et refutatio-
nem et pactum de non petendo versum dominum Bon|fadum sindicum, nomine
monasterii Sancti Ambrosii de Mediolano de omni iure et actione quas et qua
ipsa habebat vel petere | posset in omnibus illis terris quas tenebat et quondam
pater eius Rufinus tenuerit et de quibus ipsa fuerat in ca(usa) cum suprascripto |
domino Bonfado, nomine suprascripti monasterii. De quibus terris iacet prima
pecia in Fongeto: coheret terra Sancti Ambrosii et [ajcobum Lingacapra ab alia.
Secunda pecia iacet ibi prope: coheret terra Sancti Ambrosii. Tercia pecia ibi
prope: coheret terra | Sancti Ambrosii. Quarta pecia iacet ibi ubi dicitur Bre-
g[ar]no: coheret ei via et dominus Asclerius de domna Berta. Quinta pecia si-
militer iacet | ubi dicitur Breg[ar]no: coheret ei via et terra Sancti Ambrosii.
Eo modo que de cetero omni tempore tacita et contenta per se et heredibus suis
permanere | promisit et ...iuravit atendere et m(ihi) hanc cartam fieri rogavit.

Interfuerunt testes dominus Iohannes Canis, Andreas Furbitor, Guilielmus
de Crollo, Bonifacius de Turicula.

(ST) Ego Guilielmus de Belbello notarius cui quondam Bonifacius notarius
abreviaria sua legavit secundum quod in eius protocollo | inveni, hanc cartam
scripsi.

XXIII

Carta [investiture]
1226 febbraio 6, venerdi, Paciliano.

Dominus Bonfadus, rector et minister del Monastero di Sant’ Ambrogio di
Milano nel luogo di Paciliano, agente a nome dello stesso, investe Petrus Fa-
xolum di ser Macia di nove staia di terra coltivata di proprieta del detto mona-
stero situati in poderio et curte di Paciliano nel luogo detto in Fonzetum, se-
condo la consuetudine con la quale esso teneva altre terre dal detto monastero;
per un fitto annuo di tre denari Papiensis da pagarsi sempre nella festa di San
Martino.

Originale ASMi, AD, Pergg., cart. 315, t. 8 c. 1 n. 43 [A].
Reg.: Regesto o sia compendio cit, p. 317.
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L’atto misura mm. 194/187 x 268/263.

In buono stato di conservazione; inchiostro leggermente sbiadito in alcuni punti.

Sul verso alcune scritture tarde di natura archivistica.

Non avendo conoscenza di altri originali tratti dalle imbreviature del no-
taio Bonifacius ho considerato questo atto come originale unico indicandolo
come A.

(ST) Anno dominice incarnationis Mill(esim)o cc xx vi, indictione xun, die
veneris, vi mensis februari. Dominus Bonfadus rector et minister monasterii |
Beati Ambroxii in Paciliano, nomine ipsius monasterii, investivit Petrum Faxo-
lum de ser Macia de sta(riis) novem terre colte iuris Sancti | Ambroxii reiacen-
t(es) in poderio et curte Pac(iliani) ubi dicitur Fonzetum: coheret undique ter-
ras Sancti Ambroxii. Eo modo que ipse Petrus cum | suis heredibus habeat, te-
neat et possideat dictam terram omni tempore ad illam consuetudinem quam
alie terre tenetur a Sancto Ambroxio vel a suis | nunciis. Pro qua terra promisit
ei dare quolibet anno semper in festo sancti Martini den(a)r(ios) tres P(a)p(ien-
sis) pro ficto ipsius terre, nomine suprascripti | monasterii. Unde plures carte
unius tenoris scribi iusse fuerunt.

Actum in Paciliano. Interfuerunt testes Bonus Bava, lordanus Benellus de
Gui(m)bono et lohannes de eodem loco.

Ego® Petrus de Belbello notarius, cui commissa sunt instrumenta facienda et
extrahenda de protocollis et imbreviaturiis condam Guillielmi de Belbello | no-
tarti auctoritate conscilii generali communis Casalis hanc cartam inbreviatam
per predictum quondam Guillielmum de Belbello notarium, de protocollo et
imbreviario | suprascripti quondam Guillielmi de Belbello notari extrassi publi-
cam et subscripsi®.

a Sic.
b Segue una riga.

XXIvV

Carta [investiture]
1226 marzo 29, domenica, Paciliano.

Dominus Bonfadus monaco del monastero di Sant’ Ambrogio di Milano, con
il consenso di Giovanni Canis, avvocato del detto monastero, investe Agnexia
moglie del fu Pinratus ed Anselminus suo figlio di dodici staia ed una mina di
terra situata in Carbloncho alla consuetudine secondo la quale vengono tenute
le terre di detto monastero nel luogo di Paciliano; per un fitto annuo di due de-
nari per quattro staia e del terzo delle biade per le restanti tre staia ed una mina,
da pagarsi in San Martino.

Originale ASMi, AD, Pergg., cart. 315, t. 8§ ¢. 1 n. 43 [A].

Reg.: Regesto o sia compendio cit, p. 317.

Atto redatto sulla stessa pergamena del n. XXIII a cui si rimanda per la tra-
ditio.

Non avendo conoscenza di altri originali tratti dalle imbreviature del no-
taio Bonifacius ho considerato questo atto come originale unico indicandolo
come A.

(ST) Anno dominice incarnationis mill(esim)o cc xxvi, indictione xuu, die
dominico, tercio exeunte marcio. Dominus Bonfadus monachus Sancti Am-

broxii, | cum consensu domini Tohannis Canis advocati eiusdem ecclesie, in-
vestivit Agnexiam uxorem quondam Pinrati et Anselminum eius filium | de
sta(ria) duodecim et mina una terre reiacentes in Carbloncho: coheret Ome-
liati et Michael Sca(r)ronus et via. De qua terra | promiserunt dare omni anno
de star(iis) un®" ipsius terre den(arios) II pro ficto et de star(iis) viin et mina 1
terre debent ei dare tercium blavarum scilicet | fictum in sancto Martino. Eo
modo qui ipsi habeant, teneant et possideant predictam terram ad consuetu-
dinem ad quam alii homines de Pac(iliano) tenent a Sancto Ambro|xio. Pro
qua investitura confessus fuit ab eis recepisse caponem unum ren(nunciatis)
except(ionis) et c(etera). Unde plures carte unius tenoris fieri iusserunt. | Ac-
tum in Pac(iliano). Interfuerunt testes Nicola de Gorreto, Argentus Albrietus
nepos domini Bonfadi.

Ego? Petrus de Belbello notarius cui commissa sunt instrumenta facienda et
extrahenda de protocollis et imbreviaturiis condam Guillielmi de Belbello |
notarii auctoritate conscilii generali communis Casalis hanc cartam inbrevia-
tam per predictum quondam Guillielmum de Belbello notarium, de protocol-
lo et imbreviario suprascripti | quondam Guillielmi de Belbello notari extrassi
publicam et subscripsi.

a Sic.

XXV

Carta [refutationis]
1226 dicembre 30, mercoledi.

Dominus Mainfredus Dens rinuncia in favore di domino Bonfado, agente a
nome del monastero di Sant’ Ambrogio di Milano, a tutto il feudo, composto da
due appezzamenti di terra ed uno di prato, che teneva per conto del detto mo-
nastero.